
 

 

PAGINA 1 DI 4 

OGGETTO:  RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 12 DEL 17.03.2021 - INCARICO 

LEGALE STRAGIUDIZIALE AVV. G. IAIA 
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 9:00, presso la sede consortile, 

convocato con urgenza a mezzo PEC in modalità videoconferenza ex art. 73 del DPCM 17 

marzo 2020 n. 18, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così 

composto: 

   

      

Domenico BIANCO   -  Presidente                      

Sonia RUBINI          -  V. Presidente 

Luigi AMATI            -  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, sono presenti in videoconferenza: dott.ssa Barbara Branca, Dott. 

Salvatore Baldassarre e dott. Francesco Taurino. 

Assume la presidenza il Presidente Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Ing. Pietro PALMA. 

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, verificato il 

collegamento efficace audio e video di ciascun partecipante, dichiara valida la seduta e 

propone al Consiglio la ratifica dell’ordinanza presidenziale n. 12 del 17.03.2021, al prot. 

consortile con il n. 2293 del 17.03.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile, di seguito integralmente riportata: 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.12 del vigente Statuto consortile; 

INVOCATI per l’adozione del presente provvedimento i motivi di urgenza di cui al comma 2 

dell’art. 12 del vigente Statuto consortile; 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

26  20.03.2021 

N.   DEL   

Presenti Assenti Presenti Assenti 

X 

 

 

 

X 

X 



 

 

PAGINA 2 DI 4 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO CHE: 

- il Consorzio è concessionario, in virtù di contratto stipulato con Rete Ferroviaria 

Italiana (RFI) S.p.A. – Direzione Compartimentale Movimento – Bari, n. 02/1998 

stipulato in data 06/02/1998, in fase di rinnovo, per il mantenimento in opera e 

l’esercizio di un impianto di raccordo tra la stazione ferroviaria di Brindisi C.le e la zona 

industriale di Brindisi come da planimetria ed atti tecnici sotto elencati facenti parte 

del compendio di documenti trasmessi dal Consorzio A.S.I. di Brindisi ad RFI DTP-Bari in 

data 16/02/2017 con nota prot. n. 779; 

- detto raccordo consente l’allacciamento degli stabilimenti industriali insediati nell’area 

di sviluppo industriale di Brindisi alla rete nazionale (infrastruttura ferroviaria 

nazionale, gestita da RFI S.p.A.) nella stazione di Brindisi Centrale; 

- il suddetto binario di raccordo è stato denominato “binario di dorsale o raccordo 

base”, mentre i raccordi interni agli stabilimenti, ad uso esclusivo del Raccordato, 

vengono denominati “raccordi particolari”; 

- il raccordo base è stato realizzato secondo quanto previsto dalle “Condizioni generali 

di contratto per la costruzione e l’esercizio di binari di raccordo con stabilimenti 

commerciali, industriali ed assimilati”, come da Delibera AS194 del 19 luglio 1989, 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale delle Ferrovie dello Stato, anno LXXXII n° 15/16 del 

31 agosto 1989; 

- attualmente per la costruzione e l’esercizio dei raccordi sono vigenti le “Disposizioni, 

Istruzioni e Clausole Contrattuali per la Costruzione e l’Esercizio dei Raccordi con 

Stabilimenti commerciali Industriali e Assimilati”, in seguito richiamate in breve come 

DICC (agg. Giugno 2020); 

- al fine di garantire la regolarità e la sicurezza dell’esercizio sia del raccordo base, sia dei 

raccordi particolari, nell’ambito della zona industriale deve operare – con modalità da 

convenirsi con RFI - un unico Organo di Gestione (in breve OdG), che deve essere 

legalmente autorizzato a rappresentare le Società raccordate nei rapporti con RFI 

relativi alla consegna e riconsegna dei carri; 

- con delibera n. 50 del 11/06/2018 il Consorzio ha stabilito tra l’altro: 

di affidare a Mercitalia Shunting & Terminal S.r.l. (in breve Mercitalia), Società del 

gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, l’esercizio del raccordo ferroviario di presa-

consegna-movimentazione dei carri sul “Raccordo Base e Raccordi Particolari” del 

Consorzio A.S.I. di Brindisi per il periodo 01/12/2017-30/11/2020, secondo quanto 

richiesto dai raccordati ed utenti; 

- in data 22.01.2021 l’avv. Pasquale Lanzilotti ha inoltrato richiesta, assunta a protocollo 

consortile in data 25.01.2021 nr. 539, di risarcimento danni per il sinistro stradale 

occorso in data 08.10.2019 alla sua assistita sig.ra Francioso Angela Rosa Belvedere; 

- detto evento si realizzava a causa dello scontro innanzi al P.L.  in Brindisi al Viale Arno 

tra l’auto della sig.ra Francioso e il treno motrice n. 988322454170 – D2452217-1798 

con annesso veicolo n. D2452217-1980 gestito dalla Società Mercitalia, OdG del 

Raccordo de quo; 

- le richieste risarcitorie sono del tutto infondate in fatto e in diritto, al fine di poter 

interloquire con l’avvocato di controparte, ha dato disposizione di richiedere all’avv. 

Giampiero Iaia del Foro di Brindisi “(…) la disponibilità ad accettare l’incarico a 

difendere l’Ente indicando la relativa quotazione del compenso professionale”, ai sensi 



 

 

PAGINA 3 DI 4 

dell’art. 13 della Legge 31.12.2012, n. 247; 

- l’avvocato interpellato ha provveduto in tal senso, ed ha trasmesso il preventivo in 

data 12.03.2021, assunto a protocollo consortile in pari data nr. 2116, per il compenso 

professionale ai sensi della richiamata normativa, sia per l’attività stragiudiziale e sia 

per l’eventuale attività giudiziale;  
- in particolare per l’attività stragiudiziale e/o di negoziazione: “(…) Propongo, in caso di 

attività stragiudiziale e/o di negoziazione o mediazione, di far rientrare il tutto in € 

1.200,00 oltre CAP ed IVA se non si raggiunge l’accordo e di € 1.500,00 oltre CAP ed IVA 

in caso di accordo con la controparte. Salvo successivo preventivo per il contenzioso 

civile, se dovesse poi essere attivato da controparte” e per l’attività giudiziale: “€ 

3.148,70 oltre CAP e IVA, come per legge. Ribadisco che si tratta di preventivi al 

MINIMO di tariffa, salvi maggiori importi se liquidati dal giudice in favore di ASI in caso 

di vittoria delle spese legali.”  
 

O R D I N A 

1. Di prendere atto della richiesta di risarcimento del danno della sig.ra Francioso Angela 

Rosa Belvedere, assistita dall’avvocato Pasquale Lanzilotti. 

2. Di ritenere la stessa richiesta di risarcimento del danno infondata in fatto e in diritto. 

3. Di prendere atto ed accettare il preventivo trasmesso dall’avv. Giampiero Iaia, ai sensi 

dell’art. 13 della Legge 31.12.2012, n. 247, modificato dall’art. 141, VI co., lett. d) della 

Legge 04.08.2017, n. 124, con nota del 12.03.2021, assunto a protocollo consortile in 

pari data nr. 2116, relativamente sia all’attività stragiudiziale e/o di negoziazione e sia 

all’eventuale attività giudiziale. Secondo le seguenti indicazioni: 

• attività stragiudiziale e/o negoziazione € 1.200,00 oltre CAP e IVA in caso di 

mancato accordo con la controparte ovvero € 1.500,00 oltre CAP e IVA in caso di 

avvenuto accordo con la controparte; 

• attività giudiziale € 3.148,70 oltre CAP e IVA, come per legge, salvo maggiori 

importi se liquidati dal giudice in favore di ASI in caso di vittoria delle spese legali. 

4. Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con l’Avv. Giampiero Iaia, 

redatta sulla base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata 

alla presente ordinanza, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

5. Di delegare il Direttore Generale per le relative comunicazioni all’Ufficio ragioneria 

inerenti la liquidazione dei compensi a seconda dell’attività a farsi.  

6. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento 

Il Consiglio di Amministrazione 

preso atto della proposta del Presidente  

D E L I B E R A 

 



 

 

PAGINA 4 DI 4 

1. Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n. 12 del 17.03.2021, al prot. 

consortile con il n. 2293 del 17.03.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile. 

Il Direttore Generale                          Il Presidente 

           f.to  Pietro PALMA          f.to Domenico BIANCO 

 

               

 

                  

                 Il Vice Presidente 

                             f.to Sonia RUBINI 

                 

                                                                                                                         

 

 

 

                     Il Consigliere 

                                         f.to  Luigi AMATI 


